全国高校现代远程教育协作组函件

协作组函[2015]05号
关于开展2014-2015年全国高校现代远程教育
优秀校外学习中心评选的通知
各现代远程教育试点高校、开放大学、广播电视大学、公共服务体系：
为贯彻落实党的十八大和党的十八届三中、四中全会精神，推进新形势下继续教育和现代远程教育改革和发展，全国高校现代远程教育协作组联合《中国远程教育》杂志社开展2014-2015年全国高校现代远程教育优秀校外学习中心评选活动，现将有关事项通知如下：
一、评选目的
校外学习中心是高校开展继续教育和现代远程教育的校外延伸。2014-2015年全国高校现代远程教育优秀校外学习中心评选旨在通过评选、总结、交流优秀校外学习中心的典型做法和成功经验，发挥先进示范作用，进一步推动校外学习中心不断提升建设、管理水平和服务质量，持续提供更高水平、学生满意的学习支持服务，为全民学习终身学习的学习型社会做出贡献。
二、评选范围
2014-2015年优秀校外学习中心评选范围为教育部现代远程教育试点高校和开放大学（广播电视大学）设立的校外学习中心及经教育部批准试点的公共服务体系服务高校设立的学习中心。
三、评选条件
评选的优秀校外学习中心应满足如下要求和条件：
1．符合教育部《关于现代远程教育校外学习中心(点)建设和管理的原则意见(试行)》（教高厅[2002]1号）、教育部办公厅关于印发《现代远程教育校外学习中心(点)暂行管理办法》 (教高厅〔2003〕2号)和所在省（市、自治区）教育厅（教委）对校外学习中心的建设、管理规定和要求，执行教育部和所在省（市、自治区）教育厅（教委）有关现代远程教育的规定。
2．执行所属高校远程教育的有关规定和要求，远程教育助学思想端正，具备良好助学条件，出色完成辅助招生、学生服务、教学管理等学习支持服务工作，在所属高校各校外学习中心中工作处于领先水平。
3．针对学习中心学生特点，创新学习支持服务，为学习中心学员提供高质量的学习支持服务，受到学生普遍较高评价，学生满意度高。
4．学习支持服务工作成绩突出，特色鲜明，有较好的实践和创新成果，并形成有益的学习支持服务经验。
5．受到教育行政主管部门及试点高校取消资格、暂停招生、评审评估不合格的校外学习中心无参评资格。
四、评选方法和程序
2014-2015年优秀校外学习中心评选采取校外学习中心申请、所属高校推荐（公共服务体系学习中心经由公共服务体系推荐）、全国高校现代远程教育协作组组织专家进行评审的方式进行。
1．校外学习中心申请。校外学习中心参照评选条件，进行自评，按照要求填写《2014-2015年年全国高校现代远程教育优秀校外学习中心申请表》（以下简称《申请表》）（见附件1），撰写典型经验和成果的总结报告（以下简称《总结报告》）（3000字左右），并交由所属试点高校（或公共服务体系）签署意见。
2．试点高校（或公共服务体系）推荐。所属高校按要求填写《2014-2015年年全国高校现代远程教育优秀校外学习中心推荐表》（以下简称《推荐表》）（见附件2），附相应中心《申请表》及《总结报告》，一并提交评审组。每所普通高等学校推荐学习中心数不超过2个，国家开放大学和地方开放大学分别推荐学习中心不超过10个、2个，奥鹏、弘成、知金等公共服务体系推荐学习中心数分别不超过4个、2个和2个。
3．全国高校现代远程教育协作组和《中国远程教育》杂志社按照教育部现代远程教育有关规定和要求，组织专家进行评审。
4．为保证评选的公平公正，提高社会参与度，在专家评审同时，通过《中国远程教育》杂志微信公众号开展投票活动。综合专家评审意见及大众投票情况确定评审结果。
5．评审结果公示。全国高校现代远程教育协作组在中国现代远程与继续教育网以及《中国远程教育》杂志社“在线学习”网站上，对评审为优秀校外学习中心的名单进行公示。
6．表彰与宣传。优秀学习中心名单公示后无异议，全国高校现代远程教育协作组和《中国远程教育杂志社》授予有关中心“2014-2015年全国高校现代远程教育优秀校外学习中心”称号，颁发奖牌给予表彰。
全国高校现代远程教育协作组不组织宣传活动。高校及校外学习中心自主选择宣传方式、自主开展宣传工作。
五、评选时间
1．申请、推荐阶段
2015年9月1日-25日，校外学习中心申报和高校及公共服务体系推荐。
2．评审阶段
2015年9月26日-10月15日，专家评审及大众投票。
3．公示、表彰阶段
2015年10月16日-25日公示评审结果。2015年11月在第十四届中国国际远程教育大会上发布评优结果并颁发奖牌。
六、材料申报
1．申报材料
根据评选工作安排，参评校外学习中心应向所属高校提交《申请表》及典型经验和成果的《总结报告》；高校及公共服务体系向全国高校现代远程教育协作组提交《推荐表》、《申请表》和《总结报告》。
2．材料提交时间和方式
高校及公共服务体系应于2015年9月20日前将以上申报材料统一邮寄至北京市海淀区新街口外大街19号京师大厦9604室全国高校网络教育考试委员会办公室卢海娣收，同时将申报材料word电子版email至oeru123@163.com。
七、评审组织和联系方式
评审单位：全国高校现代远程教育协作组和《中国远程教育》杂志社
执行单位：《在线学习》杂志
评审工作联系人：卢海娣；联系电话：13671301040。
王振升；联系电话：13641186270。
八、其他
评审、表彰不收取任何费用。
附件：
1．2014-2015年全国高校现代远程教育优秀校外学习中心申请表
2．2014-2015年全国高校现代远程教育优秀校外学习中心推荐表
全国高校现代远程教育协作组
《中国远程教育》杂志社
二O一五年九月一日
附件1
2014-2015年全国高校现代远程教育优秀校外学习中心申请表
	学习
中心
基本
情况
	学习中心名称

	所属高校
（或公共服务体系）名称

	依托建设单位名称

	依托建设单位法人代码

	中心所在省（市、自治区）

	中心成立时间

	中心在籍学生数
（填写填表日数据）

	中心工作人员数
（填写填表日数据）

	中心负责人姓名

	中心负责人手机及邮箱

	主要工作情况
	（现代远程教育助学理念和指导思想）

	(所属高校对学习中心工作的基本要求，包括所属高校网络教育的办学定位、教学模式、学习支持服务模式，所属高校对学习中心工作的基本要求)

	（学习支持服务基础条件，包括依托建设单位对学习中心工作的定位、学习中心基础设施、人员队伍情况等）

	（学习支持服务基本内容和完成情况，包括辅助招生、学生服务、教学管理等学习支持服务工作）

	（学习中心工作特色和形成的基本经验）

	（学生对学习中心工作的评价）

	（学习中心自评综述）

	依托建设单位意见
	负责人签字：               单位盖章：
                                                  年     月     日

（注：填表字数不限。）
附件2
2014-2015年全国高校现代远程教育优秀校外学习中心推荐表
	基本情况
	推荐高校单位
（或公共服务体系）名称

	推荐学习中心名称

	推荐理由
	（推荐优秀学习中心学习支持服务工作的基本情况）

	（推荐优秀学习中心学习支持服务工作的亮点和特色）

	（推荐优秀学习中心在本校各校外学习中心的示范作用）

	（推荐优秀学习中心工作对本校现代远程教育工作带来的启示和经验性作用）

	（推荐优秀学习中心理由综述）

	推荐高校意见
	负责人签字：               单位盖章：
年     月     日

（注：填表字数不限。）